
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SISTEMI ELETTROCHIRURGICI BI/TRIPOLARI 

A RADIOFREQUENZA PER RESEZIONE, ABLAZIONE E 

COAGULAZIONE DEI TESSUTI, PER USO ARTROSCOPICO, 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SANITARIE DELL’ASL CN1 – 

AFFIDAMENTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 

ECONOMICI TRAMITE SINTEL ALLA DITTA SMITH & NEPHEW 

– P.IVA 00953780962, PER UN PERIODO DI 24 MESI. 

IMPORTO COMPLESSIVO PARI A EURO 60.390,00  IVA (22%) 

COMPRESA. CIG 9778804C55 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Ri-attribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1 nr.I.4.1; 
 

0001002 del 22/05/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Premesso che i sistemi bipolari per ablazione dei tessuti molli, rimodellamento, 
incisione ed emostasi dei vasi in artroscopia sono già in uso presso i Presidi 
Ospedalieri della ASL CN1, in forza del provvedimento di aggiudicazione n. 312 
del 17/02/2023, in scadenza il 30/06/2023; 
 
Considerato che si è reso necessario predisporre una nuova procedura per 
l’approvvigionamento dei dispositivi in argomento, visto l’approssimarsi della 
scadenza del contratto; 
 
Vista la nota agli atti della S.S. Acquisti N. 0128937 del 14/10/2022, con la 
quale la S.S. Esecuzione-controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1, ha 
richiesto l’attivazione di procedura di gara per la fornitura di sistemi bi/tripolari 
per ablazione dei tessuti molli, rimodellamento, incisione ed emostasi dei vasi in 
artroscopia per le necessità dei Presidi dell’ASL CN1 per ventiquattro mesi, 
quantificandone i relativi fabbisogni; 
 

Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76 del 16.07.2020, convertito 
dalla Legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Dato atto che, in data 22/12/2022, sul sito dell’ASL CN1 è stato pubblicato 
l’avviso prot. n. 0161105, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse 
da parte degli Operatori Economici del settore, per la partecipazione alla 
richiesta di preventivi, tramite piattaforma di intermediazione telematica Sintel, 
per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
Preso atto che, in esito a tale avviso, sono pervenuti i riscontri delle Ditte di 
seguito indicate: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 Ditta Indirizzo Cap Città P.IVA 

1 CONMED ITALIA SRL Via Figino, 29 A 20016 PERO (MI) 05297730961 

2 JOHNSON & JOHNSON 
MEDICAL S.p.A. 

Via del Mare, 56  00071 PRATICA DI 
MARE (RM) 

08082461008 

3 SMITH&NEPHEW Viale Edison, 110  20099 SESTO SAN 
GIOVANNI (MI) 

00953780962 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra, con lettera di invito prot. n. 
0011499 del 26/01/2023, è stata pubblicata una richiesta di preventivi sul 
portale Sintel (N° 1164607367/2023), invitando tutte le ditte sopra citate a 
proporre offerta per l’affidamento della fornitura di sistemi bi/tripolari per 
ablazione dei tessuti molli, rimodellamento, incisione ed emostasi dei vasi in 
artroscopia per un periodo di ventiquattro mesi; 
 
Rilevato che, entro il termine previsto (10/02/2023), sono pervenute le offerte 
delle seguenti ditte: 
 

Ditte offerenti P.IVA indirizzo Offerta n. 

Totale 
fornitura 

JOHNSON & 
JOHNSON 
MEDICAL SPA 
 

 
08082461008 
 

via del Mare n. 56 
00071 Pomezia , località 
Pratica di Mare (RM) 
 

A300461 /2023 
del 01/02/2023 
 

 
€ 74.250,00 

SMITH & 
NEPHEW SRL 
 
 

 
00953780962 Viale T. Edison 110 

20099 Sesto San Giovanni 
 

38282/2023 del 
06/02/2023 
 

 
€ 49.500,00 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione del miglior offerente, la valutazione comparativa delle proposte 
pervenute, tenuto conto delle caratteristiche tecniche, della campionatura 
presentata e delle condizioni economiche, come dettagliato nella lettera di 
richiesta di preventivo; 
 
Rilevato che la documentazione tecnica, unitamente alla campionatura e ai 
preventivi pervenuti, è stata consegnata in data 10/02/2023 ai Direttori delle 
S.C. di Ortopedia e Traumatologia della ASL CN1, i quali hanno provveduto, 
con nota protocollata in data 05/05/2023 ID N. 0058688, agli atti della S.S. 
Acquisti, a comunicare le seguenti risultanze: 
 
 
SMITH & NEPHEW S.R.L.  : 
 

1. Efficienza del dispositivo automatico di interruzione dell’erogazione dell’energia 
per contatto o per prossimità di materiali metallici: estremamente efficiente. 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

2. Efficienza dell’azione di ablazione-resezione-coagulazione dei tessuti (velocità, 
precisione, limitazione del danno ai tessuti circostanti, …): molto efficiente. Il 
danno ai tessuti circostanti risulta limitato. 

3. Efficienza del sistema integrato di regolazione del flusso del fluido in uscita ed 
efficienza di funzionamento: non disponibile. 

4. Efficienza del processo di ablazione dei tessuti: estremamente efficiente.  
5. Economicità del prezzo offerto: prezzo in linea con la media di mercato. 

 
JOHNSON&JOHNSON MEDICAL S.p.A.: 
 

1. Efficienza del dispositivo automatico di interruzione dell’erogazione dell’energia 
per contatto o per prossimità di materiali metallici: estremamente efficiente. 

2. Efficienza dell’azione di ablazione-resezione-coagulazione dei tessuti (velocità, 
precisione, limitazione del danno ai tessuti circostanti, … ): estremamente 
efficiente. Il danno ai tessuti circostanti risulta molto limitato. 

3. Efficienza del sistema integrato di regolazione del flusso del fluido in uscita ed 
efficienza di funzionamento: non disponibile. 

4. Efficienza del processo di ablazione dei tessuti: estremamente efficiente. 
5.  Economicità del prezzo offerto: prezzo sensibilmente superiore all’altro 

sistema testato.  
 
Pertanto, in esito a quanto sopra indicato, considerata la marginale differenza sotto il 
profilo qualitativo, si propone di affidare la fornitura alla ditta SMITH & NEPHEW SRL 
che, a seguito delle valutazioni comparative effettuate sulla documentazione tecnica e 
sulla campionatura presentata nonché sull’offerta economica, propone un’offerta 
qualitativamente in linea con le esigenze degli utilizzatori ad un prezzo sensibilmente 
inferiore rispetto a quello proposto dalla ditta JOHNSON&JOHNSON MEDICAL SPA.  

 
Preso atto che, come indicato dalla lettera di invito Prot. N. 0011499 del 
26/01/2023, si è provveduto a richiedere all’operatore economico individuato 
quale migliore offerente, la documentazione amministrativa, indicando altresì il 
CIG relativo; 
 
Considerato che la documentazione amministrativa presentata dalla ditta 
SMITH & NEPHEW SRL è pervenuta nei tempi richiesti ed è stata esaminata, 
con esito positivo; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di sistemi bi/tripolari per ablazione dei tessuti 
molli, rimodellamento, incisione ed emostasi dei vasi in artroscopia per le 
necessità dei presidi ospedalieri dell’ASL CN1, alla ditta SMITH & NEPHEW 
SRL – Viale T. Edison 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) - P.IVA/C.F. 
00953780962– Pec: smith.nephew.asdtender@pec.it  per un periodo di 24 mesi 
decorrenti dalla data del 01/07/2023 e per un importo complessivo presunto di € 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

49.500,00 IVA esclusa (22%), così come dettagliatamente indicato nell’offerta di 
seguito riportata: 
 
offerta n. 38282/2023 del 06/02/2023 (ID SINTEL 164607367) 

Q.TA' 
TOTALI  
24 mesi 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CODICE  
CODICE 
C.N.D. 

N. R.D.M. 

PEZZI 
PER  

CONFEZ
IONE 

PREZZO a 
confezion

e 

PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
TOTALE PER 
ARTICOLO 

IVA 

550 

Elettrodi, 
angolati a 90° 
con sistema di 
aspirazione gas 
e fluidi. 

ASH4250-01              
ASC4250-01       
ASC4251-01 

K020301
01  

190002       
189960    
359001 

1 € 90,00 € 90,00 € 49.500,00 22% 

 
  

TOTALE FORNITURA PER 24 MESI: 
 

€ 49.500,00   

IN USO ACCESSORIO GRATUITO: 

3 
(*)

 

Generatori a radio 
frequenze di ultima 
generazione, con le 
caratteristiche elencate 
nella lettera di invito e 
nell'Allegato 2. 

28168 K0299 791876 
valore unitario di ogni singolo generatore: € 

6.900,00 

(*) i generatori, in uso accessorio gratuito, sono da destinarsi ai blocchi operatori dei P.O. di Mondovì, di 
Saluzzo e di Savigliano. 

 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole dei Responsabili della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
funzionario amministrativo S.S. esecuzione, controllo contratti e logistica 
dell’ASL CN1 (attualmente sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuto a 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS), e di individuare il 
P.I. Maurizio Gelli – funzionario del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 - quale 
collaboratore al DEC, per le attività e gli adempimenti rientranti nelle specifiche 
competenze; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 
- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 
- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di prendere atto della relazione di valutazione comparativa redatta dai Direttori 
delle SS. CC. Ortopedia e Traumatologia dei P.O. dell’ASL CN1, di cui alla nota 
del 05/05/2023 ID N. 0058688, agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Di affidare la fornitura di sistemi bipolari per ablazione dei tessuti molli, 
rimodellamento, incisione ed emostasi dei vasi in artroscopia per le necessità 
dei presidi ospedalieri dell’ASL CN1, alla ditta SMITH & NEPHEW SRL – Viale 
T. Edison 110 - 20099 Sesto San Giovanni (MI) - P.IVA/C.F. 00953780962– 
Pec: smith.nephew.asdtender@pec.it per un periodo di 24 mesi, decorrenti 
dalla data del 01/07/2023, e per un importo complessivo presunto di                        
€ 49.500,00 IVA esclusa (22%); 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto, relativo al presente 
provvedimento, ammontante ad euro 60.390,00 I.V.A. 22% compresa (euro 
49.500,00 I.V.A. esclusa), sarà imputato come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione conto Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2023 DAM/ACQ 
3.10.01.64 

Acquisto 

dispositivi medici € 12.375,00 € 15.097,50 

2024 DAM/ACQ 
3.10.01.64 

Acquisto 

dispositivi medici € 24.750,00 € 30.195,00 

2025 DAM/ACQ 
3.10.01.64 

Acquisto 

dispositivi medici € 12.375,00 € 15.097,50 

 
Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il funzionario 
amministrativo S.S. esecuzione, controllo contratti e logistica dell’ASL CN1 
(attualmente sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 
punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS) e di individuare il P.I. 
Maurizio Gelli – funzionario del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 - quale 
collaboratore al DEC, per le attività e gli adempimenti rientranti nelle specifiche 
competenze; 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad € 990,00 e che 
l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3.10.16.34 del bilancio di 
competenza; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto, alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini ed al Settore Ingegneria Clinica ASL CN1, per i 
rispettivi adempimenti di competenza. 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


